Δ'. Οἱ οὖν θέλοντες τοῦτων εἶναι συγκληρονόμοι,

HOMILIA XII.

De statu Adæ antequam transgredetur mandatum Dei: et postquam amisit propriam ac celestem imaginem. Continet quoque homilia quasdam questiones valde utiles.

I. Adam transgressus mandatum, duobus modis periit: uno quidem, quod perdidit possessionem puram naturæ suæ, speciosam, et secundum imaginem ac similitudinem Dei conditam: altero vero, quod perdidit ipsam imaginem, in qua reposita ei erat juxta promissionem, tota hæreditas cælestis. Perinde ac si sit moneta, imagine regis insignita, quæ si adulteretur, et aurum perit, et imago nullius est pretii: tale quippiam evenit Adæ; ingentes siquidem divitiarum, et magna hæreditas ei præparata erat. Perinde ac si sit prædium amplum, illudque multos habeat reditus, in quo sit vinea fructuosa; illicque sint fertiles agri, illic greges, illicque aurum et argentum: ita vas Adæ ante inobedientiam erat tanquam prædium quoddam pretiosum. Verum ubi pravis commentis et cogitationibus se involvit, periit a Deo.

II. Non tamen dicimus, quod totus perierit, et extinctus ac mortuus sit: a conspectu Dei quidem mortuus est, sua autem natura vivit. Ecce enim universus mundus ambulat in terra, et negotia peragit: at oculus Dei videt ipsam mentem ac cogitationes, et quasi respicit et despiciat, nec cum eis ullam societatem inicit; quia nihil quod gratum sit Deo cogitationibus moliuntur. Perinde ac si sint diversoria ac lupanaria, et loca, ubi omnia incompositis moribus ac intemperanter geruntur: postea si religiosi homines transeant, nonne execrantur? et videntes non vident: (sunt enim illis quasi mortua:) sic Deus aversos a verbo ac mandato suo respicit quidem; attamen despiciat eos, nec cum eis ullum commercium colit, nec requiescit in cogitationibus illorum Dominus.

III. Interrogatio. Quomodo quis potest esse pauper spiritu, maxime cum senserit apud se, se translatum esse ac profecisse, et cognitionem atque intelligentiam consecutum esse, qua antea carebat?

Responsio. Quandiu hæc quis possidet et proficit, non est pauper spiritu, sed de se ipso sic opinatur: quando vero pervenerit ad talem intelligentiam et profectum, ipsa gratia docet eum, qui re vera quidem justus et electus Dei est, ne putet se aliquid esse, sed animo vili et abjecto se gerat, tanquam nihil sciens aut habens, quamvis sciat et habeat. Hoc vero tanquam naturale et infixum in mente hominum est. Nonne vides, primum patrem nostrum Abraham¹⁸, cum esset electus, terram et cinerem se ipsum nominasse? Et David unctus in regem, Deum habebat secum¹⁹, et sane quid ait? Vermis sum, et non homo, opprobrium hominum, et abjectio plebis²⁰.

IV. Qui volunt igitur esse horum cohæredes, et

¹⁸ Gen. xviii, 27. ¹⁹ I Sam. xvi, 13 ²⁰ Psal. xxii, 7.

civēs civitatis cœlestis, et cum eis glorificari, de- A
bent hac humilitate animi esse ornatī, et non exi-
stimare aliquid in se esse, sed cor contritum habe-
re. Quamvis enim gratia in singulis Christianis di-
versimode operetur, et diversa membra habeat,
omnes tamen sunt ejusdem civitatis, animi et
linguæ, se mutuo cognoscentes. Sicut in corpore
membra sunt multa, una autem in omnibus anima
ista movens : ita Spiritus unus operatur in omni-
bus diversimode, ejusdem tamen sunt civitatis,
ejusdem viæ. Justi enim omnes angustam et arctam
viam ambularunt, sustinentes persecutionem,
afflictionem, et contumelias, ac viventes in pellibus
caprinæ, in speluncis et cavernis terræ²¹. Similiter
et apostoli ad hanc usque horam dicunt : *Et esuri-*
mus et sitimus, et nudi sumus, et contumelias afficimur,
et instabiles sine sede vivimus. Quorum nonnulli sunt
capitis supplicio affecti, quidam vero cruci affixi,
45 alii vero variis modis afflicti. Insuper ipse
Dominus prophetarum et apostolorum, oblitus
quasi divinæ gloriæ, quomodo conversatus est? ille
nobis in exemplum factus²², summa cum contu-
melia coronam spineam in capite gestavit, sputa,
colaphos et crucem sustinuit.

V. Si Deus in terris sic versatus est, tuum erit,
ut eum imiteris : et si apostoli ac prophetae sic
conversati sunt, nos quoque, si modo velimus
fundamento Domini et apostolorum superædificari,
eos imitari debemus. Inquit enim Apostolus per
Spiritum sanctum : *Imitatores estote mei, sicut et*
*ego Christi*²³. Quod si gloriam hominum expetis,
et adorari colive desideras, atque vitam volupta-
riam quaeris, de via declinasti. Oportet enim te
simul crucifigi cum crucifixo²⁴, simul pati cum eo
qui passus est, ut ita simul glorificeris cum glo-
rificato. Necessesse enim est, sponsam pati cum
sponso, ac sic sociam ac cohæredem Christi fieri.
Non enim conceditur, nisi per afflictiones, per
asperam, angustam, arctamque viam ingredi civi-
tatem sanctorum, et requiescere ac regnare cum
rege in infinita sæcula.

VI. *Interrogatio. Quoniam propriam ac cœlestem*
imaginem perdidit Adam, igitur, si particeps fuit cœ-
lestis imaginis, habuit Spiritum sanctum?

Responsio. Quandiu Verbum Dei erat cum illo,
habebat omnia. Ipsum enim Verbum erat ei hære-
ditas, erat indumentum, et gloria eum operiens,
ipsum erat doctrina. Data enim ei erat potestas
nominandi omnia : hoc nominabat cœlum, illud so-
lem ; hoc lunam, illud terram ; hoc volucrem, illud
belluam, illud arborem ; ut edocebatur, ita quoque
nomina indiderat.